
ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от о/ У. -/■/.
город Тимашевск

№ 88 S3

Об утверждении основных направлений долговой политики 
муниципального образования Тимашевский район на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, в целях эффективного управления муниципальным 
долгом муниципального образования Тимашевский район, принятия мер по 
снижению долговой нагрузки п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить основные направления долговой политики муниципального 
образования Тимашевский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов (прилагается).

2. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования 
Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интер
нет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Тимашевский район 
Стешенко А.Н.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Г лава муниципального образования 
Тимашевский район



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район
от J$. */■/. № $ $ 3 3

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
долговой политики муниципального образования Тимашевский район 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Долговая политика муниципального образования Тимашевский район 
(далее - долговая политика) является неотъемлемой частью бюджетной полити
ки муниципального образования Тимашевский район (далее также - муници
пальное образование) и определяет стратегию управления муниципальным 
долгом муниципального образования Тимашевский район (далее - муници
пальный долг), направленную на эффективное управление муниципальным 
долгом, своевременное и полное исполнение долговых обязательств муници
пального образования Тимашевский район (далее -  долговые обязательства), 
минимизацию расходов на обслуживание муниципального долга.

1. Итоги реализации долговой политики 
муниципального образования Тимашевский район

В 2022 году и в предшествующем периоде основным из видов долговых 
инструментов являлись заимствования, которые использовались для погашения 
долговых обязательств в целях обеспечения сбалансированности бюджета му
ниципального образования Тимашевский район (далее также -  районный бюд
жет).

Заимствования осуществлялись согласно решениям о районном бюджете 
на соответствующие годы. Размер муниципального долга, а также стоимость 
его обслуживания ежегодно были ниже предельных значений, установленных 
Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее -  БК РФ) и решениями о 
районном бюджете на соответствующие годы.

Привлечение заимствований обеспечило возможность направления дохо
дов районного бюджета на финансирование расходов бюджета в социальной 
сфере, в том числе на повышение заработной платы отдельным категориям ра
ботников бюджетной сферы. Кроме того, дополнительные заемные средства 
позволили осуществлять также развитие социальной инфраструктуры и меро



2

приятия, направленные на социально-экономическое развитие муниципального 
образования Тимашевский район.

Основные показатели, характеризующие муниципальный долг, приведе
ны в таблице 1.

Таблица 1

Динамика показателей муниципального долга за 2017-2021 годы (факт)

№
п/п Показатель

Г од (факт)

2017 2018 2019 2020 2021
1 2 3 4 5 6 7
1 Объем муниципального 

долга, тыс. рублей, в 
том числе:

197 000,0 137 900,0 72 397,5 72 397,5 68 950,0

1.1. Кредиты кредитных ор
ганизаций, тыс. рублей

197 000,0 137 900,0 68 950,0 68 950,0 68 950,0

1.2. Бюджетные кредиты, 
тыс. рублей

0,0 0,0 3 447,5 3 447,5 0

2 Долговая нагрузка (от
ношение объема муни
ципального долга к объ
ему доходов районного 
бюджета без учета без
возмездных поступле
ний и налоговых дохо
дов, полученных по до
полнительным норма
тивам от НДФЛ), %

34,2 22,0 11,5 10,9 9Д

3 Расходы на обслужива
ние муниципального 
долга, тыс. рублей

17 559,5 14 123,0 2 751,6 4 319,5 4 107,7

4 Доля расходов на об
служивание муници
пального долга в расхо
дах бюджета, за исклю
чением расходов за счет 
субвенций от других 
бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации, %

2,0 1,3 0,3 0,3 0,4

В 2018 году в соответствии с Законом Краснодарского края от 20 декабря 
2017 г. № 3722-K3 «О краевом бюджете на 2018 год и на плановый период 
2019 и 2020 годов» и приказом министерства финансов Краснодарского края от 
6 июня 2018 г. № 295 «О проведении реструктуризации обязательств (задол
женности) муниципального образования Тимашевский район по бюджетным



3

кредитам, предоставленным бюджету муниципального образования из краевого 
бюджета» проведена реструктуризация задолженности муниципального обра
зования Тимашевский район перед краевым бюджетом по бюджетным креди
там, предоставленным на частичное покрытие дефицитов бюджетов муници
пальных образований при наличии временных кассовых разрывов и (или) в це
лях погашения (уменьшения) долговых обязательств муниципального образо
вания Краснодарского края в виде обязательств по кредитам, полученным му
ниципальным образованием от кредитных организаций, со сроком возврата в 
2019 году (далее - бюджетные кредиты).

Объем реструктурированной в 2018 году задолженности по бюджетным 
кредитам составил 56 145,0 тыс. рублей. Возврат остальной части долга в крае
вой бюджет произведен в этом же году в сумме 2 955,0 тыс. рублей.

В соответствии с условиями договора и дополнительных соглашений к 
договору о предоставлении бюджетного кредита бюджету муниципального об
разования Тимашевский район из краевого бюджета соблюдены условия по 
снижению муниципальным образованием, получающим из краевого бюджета 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, объема долговых обяза
тельств по кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных 
организаций, по состоянию на 1 января 2019 г. по сравнению с 1 января 2018 г. 
на сумму не менее суммы предоставленного из краевого бюджета бюджетного 
кредита в соответствии с договором от 24 апреля 2018 г. № 34 о предоставле
нии бюджетного кредита бюджету муниципального образования из краевого 
бюджета.

В результате проведенной реструктуризации объем муниципального 
долга снижен по итогам 2018 года на 12,2 % или на 59 100,0 тыс. рублей в ча
сти кредитов кредитных организаций. Уровень долговой нагрузки на 1 января 
2019 г. составил 22 % от суммы доходов районного бюджета без учета безвоз
мездных поступлений и налоговых доходов, полученных по дополнительным 
нормативам от НДФЛ за 2018 год.

По состоянию на 1 января 2019 г. общий объем муниципального долга 
составил 137 900,0 тыс. рублей, что ниже установленного решением Совета 
муниципального образования Тимашевский район от 13 декабря 2017 г. № 234 
«О бюджете муниципального образования Тимашевский район на 2018 год и на 
плановый период 2019 и 2020 годов» (с изменениями) верхнего предела муни
ципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 2019 г. (194 045,0 тыс. 
рублей).

Структура муниципального долга на 1 января 2019 г. включает долговые 
обязательства по кредитам кредитных организаций -  100 %.

В 2019 году в соответствии с Законом Краснодарского края от 21 декабря 
2018 г. № 3939-K3 «О краевом бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 
и 2021 годов» и приказом министерства финансов Краснодарского края от 
18 декабря 2019 г. № 602 «О проведении реструктуризации муниципального 
долга по бюджетному кредиту, предоставленному из краевого бюджета бюдже
ту муниципального образования Тимашевский район» проведена реструктури



4

зация задолженности муниципального образования Тимашевский район перед 
краевым бюджетом по бюджетным кредитам, предоставленным на частичное 
покрытие дефицитов бюджетов муниципальных образований при наличии вре
менных кассовых разрывов и (или) в целях погашения (уменьшения) долговых 
обязательств муниципального образования в виде обязательств по кредитам, 
полученным муниципальным образованием от кредитных организаций, со сро
ком возврата в 2020 году.

Реструктурирован муниципальный долг по бюджетному кредиту, предо
ставленному по договору от 28 августа 2019 г. № 70 о предоставлении бюд
жетного кредита бюджету муниципального образования Тимашевский район 
из краевого бюджета, путем предоставления рассрочки исполнения денежных 
обязательств, изменения объемов и (или) сроков уплаты процентов и (или) 
иных платежей с частичным списанием суммы основного долга муниципально
го образования Тимашевский район.

Объем реструктурированной в 2019 году задолженности по бюджетным 
кредитам составил 65 502,5 тыс. рублей. Возврат остальной части долга в крае
вой бюджет в сумме 3 447,5 тыс. рублей произведен в 2021 году.

В соответствии с условиями договора о предоставлении бюджетного кре
дита бюджету муниципального образования Тимашевский район из краевого 
бюджета и дополнительных соглашений к нему о реструктуризации обяза
тельств (задолженности) (далее -  договор о предоставлении бюджетного кре
дита в 2019 году) необходимо соблюдение следующих условий:

1) снижение объема долговых обязательств по кредитам, полученным от 
кредитных организаций, по состоянию на 1 января 2020 г. по сравнению с 
1 января 2019 г. на сумму не менее суммы предоставленного из краевого бюд
жета в 2019 году бюджетного кредита в целях погашения (уменьшения) долго
вых обязательств муниципального образования в виде обязательств по креди
там, полученным муниципальным образованием от кредитных организаций, со 
сроком возврата в 2020 году;

2) не превышение объема долговых обязательств по кредитам, получен
ным от кредитных организаций, по состоянию на 1 января 2021 г., по состоя
нию на 1 января 2022 г., по состоянию на 1 января 2023 г. по сравнению с объ
емом долговых обязательств по кредитам, полученным от кредитных организа
ций, по состоянию на 1 января 2019 г., уменьшенным на сумму предоставлен
ного из краевого бюджета в 2019 году бюджетного кредита в целях погашения 
(уменьшения) долговых обязательств муниципального образования в виде обя
зательств по кредитам, полученным муниципальным образованием от кредит
ных организаций, со сроком возврата в 2020 году.

В результате проведенной реструктуризации долговая нагрузка снижена 
по итогам 2019 года на 10,5 %. В части кредитов кредитных организаций сни
жение составило 68 950,0 тыс. рублей. Уровень долговой нагрузки на 1 января 
2020 г. -  11,5 % от суммы доходов районного бюджета без учета безвозмездных 
поступлений и налоговых доходов, полученных по дополнительным нормати
вам от НДФЛ, за 2019 год. Кроме того, в 5 раз снижены расходы на обслужива



5

ние муниципального долга, которые в 2019 году составили всего 2 751,6 тыс. 
рублей.

По состоянию на 1 января 2020 г. общий объем муниципального долга 
составил 72 397,5 тыс. рублей, что не выше установленного решением Совета 
муниципального образования Тимашевский район от 19 декабря 2018 г. № 334 
«О бюджете муниципального образования Тимашевский район на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями) верхнего предела муни
ципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 2020 г. (72 397,5 тыс. 
рублей). Уровень долговой нагрузки на 1 января 2021 г. -  10,9 % от суммы до
ходов районного бюджета без учета безвозмездных поступлений и налоговых 
доходов, полученных по дополнительным нормативам от НДФЛ, за 2020 год.

Структура муниципального долга на 1 января 2021 г. включает долговые 
обязательства по кредитам кредитных организаций -  95,2 % (68 950,0 тыс. руб
лей) и бюджетным кредитам -  4,8 % (3 447,5 тыс. рублей).

По состоянию на 1 января 2021 г. общий объем муниципального долга 
составил 72 397,5 тыс. рублей, что не выше установленного решением Совета 
муниципального образования Тимашевский район от 19 декабря 2019 г. № 469 
«О бюджете муниципального образования Тимашевский район на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов» (с изменениями) верхнего предела муни
ципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 2021 г. (72 397,5 тыс. 
рублей).

В 2021 году произведен возврат реструктурированной в 2019 году задол
женности по бюджетным кредитам в краевой бюджет в сумме 3 447,5 тыс. руб
лей, который планировался в 2021 году в сумме 1 379,0 тыс. рублей и в 
2022 году в сумме 2 068,5 тыс. рублей.

Структура муниципального долга на 1 января 2022 г. включает долговые 
обязательства по кредитам кредитных организаций -  100 % (68 950,0 тыс. руб
лей).

В связи с вышеуказанными условиями в 2021 году новые заимствования 
(кредиты) осуществляются только в целях рефинансирования погашаемых за
имствований прошлого года.

По состоянию на 1 января 2022 г. общий объем муниципального долга 
составил 68 950,0 тыс. рублей, что не выше установленного решением Совета 
муниципального образования Тимашевский район от 15 декабря 2021 г. № 134 
«О бюджете муниципального образования Тимашевский район на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями) верхнего предела муни
ципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 2022 г. (68 950,0 тыс. 
рублей).

В феврале 2022 года министерство финансов Краснодарского края предо
ставило бюджетный кредит бюджету муниципального образования Тимашев
ский район в сумме 68 950,0 тыс. рублей на покрытие временного кассового 
разрыва, возникающего при исполнении бюджета муниципального образования 
Тимашевский район.



6

В марте 2022 года администрацией муниципального образования Тима- 
шевский район было принято решение о досрочном погашении основного долга 
по муниципальному контракту, заключенного между администрацией муници
пального образования Тимашевский район и РНКБ Банк (ПАО) в сумме 
68 950,0 тыс. рублей.

В августе 2022 года министерство финансов Краснодарского края предо
ставило бюджетный кредит бюджету муниципального образования Тимашев
ский район в сумме 68 950,0 тыс. рублей на возмещение средств бюджета му
ниципального образования Тимашевский район перед краевым бюджетом со 
сроком возврата в 2025-2027 годах.

Структура муниципального долга на 1 января 2023 г. включает долговые 
обязательства по бюджетному кредиту -  100 %, в сумме 68 950,0 тыс. рублей.

2. Цели, задачи и особенности долговой политики 
муниципального образования Тимашевский район на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов

2.1. Основные факторы, определяющие характер, особенности и направ
ления долговой политики муниципального образования Тимашевский район на 
2023-2025 годы:

1) сохраняющийся накопленный объем муниципального долга;
2) необходимость финансового обеспечения принятых расходных обяза

тельств муниципального образования Тимашевский район в полном объеме;
3) значительный объем расходов районного бюджета в социальной сфе

ре.
2.2. Цели долговой политики муниципального образования Тимашевский 

район:
1) обеспечение сбалансированности районного бюджета и достижение 

высокого уровня долговой устойчивости муниципального образования Тима
шевский район;

2) соблюдение ограничений по объему муниципального долга;
3) недопущение возникновения просроченной задолженности по пога

шению и обслуживанию долговых обязательств;
4) минимизация расходов на обслуживание муниципального долга;
5) проведение эффективной долговой политики, равномерное распреде

ление нагрузки по погашению долговых обязательств, ежегодное поддержание 
высокого уровня долговой устойчивости.

2.3. Задачи долговой политики муниципального образования Тимашев
ский район:

1) соблюдение законодательства Российской Федерации, Краснодарско
го края и муниципального образования Тимашевский район;

2) исполнение обязательств по погашению и обслуживанию муници
пального долга в полном объеме и в установленные сроки;

3) минимизация рисков, связанных с осуществлением заимствований;



7

4) обеспечение прозрачности и предсказуемости долговой политики му
ниципального образования Тимашевский район, сохранение преемственности 
основных направлений управления муниципальным долгом.

В 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов планируется осу
ществлять управление сложившимся в предшествующие годы муниципальным 
долгом, обеспечивая своевременное погашение долговых обязательств, процен
тов по кредитам. Необходимые для этого средства на соответствующие годы 
будут предусматриваться в районном бюджете в требуемом объеме.

В таблице 2 приведены прогнозируемые показатели по муниципальному 
долгу на 2022-2025 годы.

Таблица 2

Показатели, характеризующие муниципальный долг (прогноз)

№
п/п

Наименование Годы
2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6
1 Объем муниципального 

долга (не более), тыс. 
рублей

68 950,0 68 950,0 68 950,0 51 712,5

2 Долговая нагрузка (не 
более), %

50,0 50,0 50,0 50,0

3 Объем бюджетного 
кредита (не более), тыс. 
рублей

68 950,0 68 950,0 68 950,0 68 950,0

В соответствии с оценкой долговой устойчивости муниципальных об
разований Краснодарского края, проведенной министерством финансов Крас
нодарского края с использованием показателей, предусмотренных статьей 
107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе фактических 
данных по итогам 2021 года и плановых бюджетных показателей 2022 года по 
данным решений о бюджетах муниципальных образований в редакции по со
стоянию на 1 августа 2022 г. муниципальные образования Краснодарского 
края классифицированы по группам долговой устойчивости, муниципальное 
образование Тимашевский район отнесено к группе заемщиков с высоким 
уровнем долговой устойчивости.

Для количественной оценки бюджетных рисков используются показатели 
долговой устойчивости, приведенные в таблице 3.



8

Таблица 3

Показатели долговой устойчивости муниципального образования
Тимашевский район

№
п/п Наименование показателя

Максимальное значение показателя
2023 г. 2024 г. 2025 г.

1 2 3 4 5
1 Отношение дефицита районного бюджета к об

щему годовому объему доходов без учета объема 
безвозмездных поступлений и (или) налоговых 
доходов, полученных по дополнительным норма
тивам отчислений, %

10 10 10

2 Объем муниципального долга к общему объему 
доходов районного бюджета без учета безвоз
мездных поступлений (безвозмездных поступле
ний и (или) поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений от 
НДФЛ) (долговая нагрузка), %

50 50 50

3 Годовая сумма платежей по погашению и обслу
живанию муниципального долга, возникшего по 
состоянию на 1 января очередного финансового 
года, без учета платежей, направляемых на до
срочное погашение долговых обязательств со 
сроками погашения после 1 января года, следую
щего за очередным финансовым годом, к общему 
объему налоговых и неналоговых доходов район
ного бюджета и дотаций из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, %

13 13 13

4 Доля расходов на обслуживание муниципального 
долга в общем объеме расходов бюджета, за ис
ключением объема расходов, которые осуществ
ляются за счет субвенций, предоставляемых из 
бюджетов бюджетной системы Российской Феде
рации, %

5 5 5

В целях минимизации бюджетных рисков предоставление муниципаль
ных гарантий муниципального образования Тимашевский район в 2023 году и 
плановом периоде 2024 и 2025 годов не предусматривается.

Для формирования благоприятной кредитной истории муниципального 
образования Тимашевский район на официальном сайте муниципального обра
зования Тимашевский район будет продолжена практика размещения инфор
мации о долговой политике муниципального образования на соответствующие 
годы, сведений об объеме и структуре муниципального долга, информации о 
проведении операций с долговыми обязательствами. л

Заместитель главы муниципального 
образования Тимашевский район А.Н. Стешенко


